

Question Paper Booklet No.

GENERAL INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

7601733



- Please do not open this Booklet till you are told to do so.
- If the Question Paper Booklet does not contain 100 questions or if it is not of the medium opted or Answer Sheet is not in good condition, ask for change immediately.
- Duration of the test is 2 hours.
- Before commencement of the exam, please fill up the necessary information in the space provided below and also in the answer sheet.
- Use HB pencil only to darken the circles for answers in the answer sheet.
- After each question, four alternative answers are given. Choose one of the answers and darken the appropriate circle against the question number in the OMR Answer Sheet, completely, as shown below, with HB pencil.

Marking the Answers	
Example : For Question No. 12, if the candidate considers, the correct answer to be C, he is to mark as shown below (Correct Method) 12 (A) (B) ● (D)	Not as shown below (Wrong method) : 12 (A) (B) (C) (D) 12 (A) (B) (C) (D) 12 (A) (B) (C) (D) 12 (A) (B) (C) (D) 12 (A) (B) (C) (D)

- Any answer marked in the question booklet will not be considered and no marks will be awarded.
- If a candidate wants to change the answer already darkened, he should erase it completely, with good quality eraser and ensure that no mark is visible after erasing.
- For each correct answer, one mark will be awarded. For each wrong answer, $1/4^{\text{th}}$ of the mark earmarked for each question will be deducted. If more than one circle is darkened for a question, it will be treated as wrong answer. For questions not answered i.e. blanks, a zero will be given.
- Rough work, if any, must be done on the pages, specified as SPACE FOR ROUGH WORK only and nowhere else in the question paper booklet or in the answer sheet.
- When you have completed, even before time, please remain in your seat. The Invigilator will come to you and collect your Answer Sheet against acknowledgement on the admit card. No candidate can leave the examination hall till the end of the test.
- Candidate found copying or receiving or giving any help or defying instructions of the Invigilators or having/using mobile phone or smart watch will be expelled from the examination and will also be liable for further punitive action.
- This booklet is the property of the Examination Body. Any unauthorized and illegal circulation of its contents in part or in full in any manner whatsoever is strictly prohibited. Candidates involved in such unauthorized and illegal acts are liable to be prosecuted besides being disqualified to appear in any further examinations of the Examination Body.

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 100

Total No. of Printed Pages : 48

Question Paper
Booklet Code

F P Y (H)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Question Paper
Booklet No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Name of the Candidate

OMR Answer
Sheet No.

--	--	--	--	--	--	--	--



Signature of the Candidate

(2)

FPY(H)

Space For Rough Work

7601733

7601733

7601733



FPY(H)

(3)

FPY(H)

1. Price in capitalist economy is determined by :
(A) 'Small private firms
(B) Big corporates
(C) Market forces of demand and supply
(D) Government
2. Sarah, runs a lemonade stall, her decision-making process involves assessing the demand for her lemonade, pricing strategies, and maximizing her profit within the limited scope of her small business. Which level of the economy does Sarah's lemonade stall represent ?
(A) Macro Economy (B) Global Economy
(C) Micro Economy (D) National Economy
3. In which economy, the material means of production i.e. factories, capital, mines, etc. are owned by the whole community represented by the State ?
(A) Socialist Economy (B) Capitalist Economy
(C) Mixed Economy (D) Communist Economy
4. Which of the following is related with the total arrangements for the production and distribution of goods and services in a society ?
(A) Economic Problem (B) Economic Choice
(C) Economic System (D) Economic Institution
5. Business Economics is basically concerned with :
(A) Applied Economics (B) Managerial Economics
(C) Micro Economics (D) Macro Economics
6. Suppose the price elasticity of demand of a firm for its product is -1.2 . If the price of the product is increased by 5%, then it is most probable that :
(A) Both total revenue and profit would increase.
(B) Both total revenue and profit would decrease,
(C) Total revenue would decrease but profit may increase.
(D) Total revenue would increase but profit may decrease.

FPY(H)



(4)

FPY(H)

7. The demand function of a product X (in kg.) is expressed as $Q = 1000 - 50P$, where Q is the quantity demanded and P is the price of the product. When price of X is ₹ 10 per kg., its price elasticity will be :
- (A) - 1 (B) 1
(C) - 2 (D) 2
8. With respect to the properties of indifference curve which of the following statement is false ?
- (A) Higher indifference curve represents higher level of satisfaction.
(B) Indifference curve is a negatively sloped line.
(C) Intersecting point of two indifference curves represents highest level of satisfaction.
(D) An indifference curve is convex to the origin.
9. The price of a commodity is ₹ 10 per unit. At this price quantity supplied is 500 units. Price elasticity of supply of the commodity is 1.25. At what price the quantity to be supplied would be 20% more ?
- (A) ₹ 8.40 (B) ₹ 11.60
(C) ₹ 12.50 (D) ₹ 7.50
10. Mr. X and Mr. Y are rich rivals and, in a party, Mr. X wears an expensive dress and on seeing it Mr. Y who also has the same dress decided to reject the use of the same dress further. Rather Mr. Y will try to use an even more expensive one. Which effect affects Mr. Y ?
- (A) Bandwagon Effect (B) Demonstration Effect
(C) Snob Effect (D) Veblen Effect
11. If the income elasticity of a specific types of goods is greater than one, what does it suggest about the goods ?
- (A) It is an inferior goods. (B) It is a normal goods.
(C) It is a necessity goods. (D) It is a luxury goods.



FPY(H)

(5)

FPY(H)

12. An increase in consumer surplus is likely to occur when :
(A) There is a rise in price of goods. (B) There is a fall in price of goods.
(C) Demand decreases. (D) Supply increases.
13. Which tool does the ordinal utility approach uses to analyse consumer behaviour and is based on consumer preferences ?
(A) Indifference Curve Analysis
(B) Law of Diminishing Marginal Utility
(C) Elasticity of Demand
(D) Consumer Surplus
14. The price of 1 kg. of tea is ₹ 50. At this price, 10 kg. of tea is demanded. If the price of coffee rises from ₹ 30 to ₹ 40 per kg., the quantity demanded of tea rises from 10 kg. to 15 kg. What will be the cross price elasticity of tea ?
(A) +1 (B) - 1.5
(C) + 1.5 (D) -1
15. If change in quantity demanded is 60% and change in advertisement expenditure is 20% then what will be the advertisement elasticity ?
(A) 3 (B) 0.33
(C) 6 (D) 20
16. At higher levels of output average total cost curve and average variable cost curve come closer because :
(A) Average fixed cost remains constant.
(B) Average variable cost remains constant.
(C) Average fixed cost accounts for relatively smaller percentage of average total cost.
(D) Average variable cost accounts for relatively smaller percentage of average total cost.

FPY(H)



(6)

FPY(H)

17. A firm produces 5 units of output at average fixed cost of ₹ 4 per unit. For production of 10 units of output average cost is ₹ 7 per unit. Average variable cost for producing 10 units of output is :
- (A) ₹ 4 (B) ₹ 5
(C) ₹ 6 (D) ₹ 10
18. How is production in the economic sense distinguished from non-market activities performed within a household ?
- (A) Involvement of love and affection
(B) Exchange in the market
(C) Voluntary nature of the activity
(D) Intangible outputs

Use the following information to answer questions 19-20.

Hours of Labour	Total Product	Average Product	Marginal Product
0		—	—
1	20	20	—
2	50	—	—
3	90	—	40
4	—	30	—

19. What is the marginal product of the second hour of labour ?
- (A) 10 (B) 20
(C) 30 (D) 40
20. What is the average product for the third hour of labour ?
- (A) 25 (B) 30
(C) 35 (D) 40



(7)

FPY(H)

21. When does the Law of Variable Proportions, or the Law of Diminishing Returns, become relevant ?
(A) In the long run (B) In the short run
(C) In both the short and long run (D) Only when all factors are variable
22. What is the primary characteristic of Decreasing Returns to Scale ?
(A) Total output increases at an increasing rate
(B) Total output increases at a decreasing rate
(C) Total output remains constant
(D) Total output decreases
23. What term is used to describe costs that remain fixed over a certain range of output but suddenly jump to a new higher level when output goes beyond a given limit ?
(A) Variable cost (B) Semi-variable cost
(C) Stair-step variable cost (D) Sunk cost
24. Which of the following expenses is included in cost of production and termed as accounting cost ?
(A) Wages paid to workers employed in the factory.
(B) Expenses incurred on Research & Development.
(C) Expenses incurred on advertising.
(D) Common costs incurred for general operation of business.
25. What will be the total amount of sunk cost on the basis of following information ?

Particulars	Amount (₹) crores
Fuel and power	1000
Research and development	150
Rent	9
Wages	10
Advertisement	5

- (A) ₹ 1,150 crores (B) ₹ 155 crores
(C) ₹ 159 crores (D) ₹ 164 crores

FPY(H)



(8)

FPY(H)

26. The supply curve of a perfectly competitive firm in the short run is
- (A) the portion of the Marginal Cost curve which lies below the minimum point of Average Variable Cost curve.
 - (B) the portion of the Marginal Cost curve which lies above the minimum point of Average Variable Cost curve.
 - (C) the portion of the Average Cost curve which lies below the minimum point of Average Variable Cost curve.
 - (D) the part of the Average Cost curve which lies above the Marginal Cost curve.
27. Three major smartphone manufacturers, Alpha Tech, Beta Mobile, and Gamma Gadgets, dominate the smartphone market. These companies are in constant competition for market share and innovation. Which type of the market structure has been described in this scenario?
- (A) Monopoly
 - (B) Oligopoly
 - (C) Perfect Competition
 - (D) Monopolistic Competition
28. If Marginal Revenue (MR) for Unit 1 is ₹ 10, for Unit 2 is ₹ 5, and for Unit 3 is ₹ 3 then what will be the amount of Total Revenue (TR) ?
- (A) ₹ 15
 - (B) ₹ 10
 - (C) ₹ 8
 - (D) ₹ 18
29. Which market covers a wider area such as a few adjacent cities, parts of states, or a cluster of states ?
- (A) Regional Market
 - (B) National Market
 - (C) International Market
 - (D) Local Market
30. When should a competitive firm consider shutting down its operations ?
- (A) When the price is above Total Variable Costs (TVC).
 - (B) When the price is below Average Variable Costs (AVC).
 - (C) When the price is equal to Total Revenue (TR).
 - (D) When the price is constant.



FPY(H)

(9)

FPY(H)

31. What happens to the equilibrium price when there is a decrease in supply with no change in demand ?
- (A) Equilibrium price goes down. (B) Equilibrium price remains constant.
(C) Equilibrium price goes up. (D) Equilibrium quantity increases.
32. In the case of demand decreasing and supply increasing, what is the expected impact on equilibrium price ?
- (A) Equilibrium price rises
(B) Equilibrium price falls
(C) Equilibrium price remains constant
(D) Equilibrium price remains uncertain
33. In Ricardo's view, what does "Exchange Value" represent ?
- (A) The cost of production of a commodity
(B) The subjective preferences of individuals
(C) Power in exchange over purchasable commodities in general
(D) The quantity of labour embodied in a commodity
34. Talcum powder market is an example of which of the following market ?
- (A) Collusive Oligopoly (B) Imperfect Oligopoly
(C) Open Oligopoly (D) Close Oligopoly
35. A software company engages in price discrimination for its product. The company identifies different market segments and charges different prices based on perceived differences in willingness to pay. This is possible under which situation ?
- (A) Monopolistic competition (B) A Monopoly
(C) Perfect competition (D) Oligopoly competition

FPY(H)



(10)

FPY(H)

36. According to the Kinked demand curve hypothesis, why does the demand curve facing an oligopolist have a 'Kink' at the prevailing price level ?
- (A) To create confusion among competitors
 - (B) To make the demand curve visually interesting
 - (C) The segment above price is highly elastic, and below it is inelastic
 - (D) It is a graphical error in the representation
37. A market structure in which there is only a single buyer and a single seller is known as :
- (A) Monopsony
 - (B) Bilateral Monopoly
 - (C) Oligopoly
 - (D) Duopoly
38. Monopolistic Competition is characterized by
- (A) Many sellers selling identical products to many buyers.
 - (B) Many sellers selling differentiated products to many buyers.
 - (C) Few sellers selling identical products to many buyers.
 - (D) Few sellers selling competing products to selective buyers.
39. Condition for equilibrium of firm under perfect competition :
- (A) Where Marginal Revenue (MR) is Equal to the Marginal Cost (MC).
 - (B) Where Average Revenue (AR) is equal to the Average Cost (AC).
 - (C) MC curve cuts MR curve from below.
 - (D) Where $MR = MC$ and also MC curve cuts MR curve from below.
40. A market structure in which all firms individually are price takers is known as :
- (A) Monopolistic competition
 - (B) Monopoly
 - (C) Perfect competition
 - (D) Oligopoly



FPY(H)

(11)

FPY(H)

41. The ratio between nominal GDP and real GDP is known as :
(A) Inflation Rate
(B) Gross Domestic Product deflator
(C) Gross National Product
(D) Net National Product
42. If the GDP Deflator of a country in the year 2020 is 140.75 and in the year 2021 is 157.33, then what is the inflation rate in the year 2021 ?
(A) 9.09% (B) 10.97%
(C) 11.78% (D) 12.34%
43. If GDP at market price is ₹ 6,700 crore and depreciation is ₹ 530 crore, then what will be the NDP at market price ?
(A) ₹ 6,200 crore (B) ₹ 6,170 crore
(C) ₹ 7,230 crore (D) ₹ 6,690 crore
44. Suppose the consumption of an economy is given by $C = 30 + 0.5Y$ and investment $I = 12 + 0.15Y$. What will be the equilibrium level of National Income ?
(A) 120 (B) 115
(C) 105 (D) 112
45. Which of the following refers to the mixed income of the self-employed ?
(A) Combined factor payments which are not distinguishable
(B) Wages due to non-economic activities
(C) Net profits received by self-employed
(D) Outside wages received by self-employed
46. What does Disposable Personal Income (DPI) represent ?
(A) The total income earned by individuals before taxes
(B) The income individuals have for consumption or saving
(C) The total savings accumulated by individuals
(D) The total income of a country's government

FPY(H)



(12)

FPY(H)

47. What are the phases included in the circular flow of income ?
- (A) Production, Saving and Expenditure
 - (B) Production, Income and Taxation
 - (C) Production, Distribution and Disposition
 - (D) Income, Saving and Investment
48. Which of the following is not the limitation in the computation of the national income ?
- (A) Issue of transfer payments
 - (B) Services of durable goods
 - (C) Difficulty of incorporating the distribution of income
 - (D) Quality improvements due to technological innovations
49. Which method measures the contribution of each producing enterprise in the domestic territory of a country over an accounting year by consolidating production of each industry less intermediate purchases from all other industries ?
- (A) Income Disposal Method
 - (B) Value Added Method
 - (C) Income Method
 - (D) Expenditure Method
50. In the three-sector model of a closed economy (neglecting foreign trade), what are the three components of aggregate demand ?
- (A) Consumption, Savings, and Investment
 - (B) Consumption, Exports, and Government Spending
 - (C) Consumption, Investment, and Government Spending
 - (D) Consumption, Imports, and Exports
51. According to the Keynesian theory of income and employment, national income depends upon :
- (A) Aggregate Effective Supply
 - (B) Aggregate Effective Savings
 - (C) Aggregate Effective Demand
 - (D) Aggregate Effective Production



FPY(H)

(13)

FPY(H)

52. Which of the following is not a correct formula to calculate NNP_{MP} ?
- (A) $NNP_{MP} = GNP_{MP} - \text{Depreciation}$
- (B) $NNP_{MP} = NDP_{MP} + \text{Net Factor Income from Abroad}$
- (C) $NNP_{MP} = GDP_{MP} + \text{Net Factor Income from Abroad} - \text{Depreciation}$
- (D) $NNP_{MP} = NDP_{MP} - \text{Depreciation}$
53. The state-level estimates are typically prepared by the State Income Units of the respective states. Which organization is primarily responsible for this task ?
- (A) Directorates of Economics and Statistics (DESSs)
- (B) Central Statistical Organization (CSO)
- (C) Ministry of Finance
- (D) Reserve Bank of India
54. What will be the Total Income if the value of Average Propensity to Consume (APC) is 0.45 and Total Consumption = ₹ 900 crores ?
- (A) ₹ 2,500 crores (B) ₹ 2,000 crores
- (C) ₹ 2,050 crores (D) ₹ 2,100 crores
55. What will be the GDP at market price (GDP_{MP}) on the basis of following information ?

Particulars	Amount (₹) crores
GNP_{MP}	1100
Net Factor Income from Abroad	200
Depreciation	50
Net Indirect Tax	100

- (A) ₹ 1,000 crores (B) ₹ 1,050 crores
- (C) ₹ 900 crores (D) ₹ 1,300 crores

FPY(H)



(14)

FPY(H)

56. When there is fall in the levels of investment and employment, producers do not instantaneously recognise the pulse of the economy. What is indicated by this situation ?
- (A) Peak (B) Expansion
(C) Contraction (D) Trough and Depression
57. What is the term for the lowest point of economic activity in a business cycle, where unemployment is high, and production is at its lowest ?
- (A) Prosperity (B) Trough and Depression
(C) Peak (D) Expansion
58. Business whose fortune is closely linked to the rate of economic growth is referred to as :
- (A) Cyclical Business (B) Seasonal Business
(C) Static Business (D) Dynamic Business
59. During what time, the production of weapons and arms, etc. increase and most of the resources of the country are diverted for their production ?
- (A) Post-War (B) Pre-War
(C) War (D) Peace
60. In Recovery phase of business cycle, the process of reversal is initially felt in the :
- (A) Capital market (B) Labour market
(C) Agriculture market (D) Financial market
61. Sarah is considering purchasing a used car from a private seller named John. John claims that the car is in excellent condition and has never been in an accident. However, John is aware that the car had significant damage in the past due to an accident, but he has repaired it without disclosing this information to Sarah. Based on the case described, what concept of economics does this scenario illustrate ?
- (A) Moral Hazard (B) Lemons Problem
(C) Market Power (D) Government Interventions



FPY(H)

(15)

FPY(H)

62. If the primary deficit is ₹ 20,500 crores and the net interest liabilities of a country are ₹ 3,500 crores then what will be the fiscal deficit ?
(A) ₹ 17,000 crores (B) ₹ 21,500 crores
(C) ₹ 19,500 crores (D) ₹ 24,000 crores
63. Which Articles of the Indian Constitution contain specific provisions regarding the distribution of finances among states ?
(A) Articles 356 to 369 (B) Articles 248 to 257
(C) Articles 268 to 281 (D) Articles 292 to 304
64. Richard Musgrave introduced a three-branch taxonomy describing the role of government in a market economy. What are these branches ?
(A) Resource allocation, income generation, and price stability
(B) Resource allocation, income redistribution, and macro economic stabilization
(C) Production efficiency, income equality, and fiscal sustainability
(D) Price regulation, employment generation, and fiscal responsibility
65. Under which Supreme Court verdict do the Union and State Legislatures have "equal, simultaneous and unique powers" to make laws on Goods and Services Tax (GST) ?
(A) June 2020 verdict (B) July 2021 verdict
(C) Feb. 2022 verdict (D) May 2022 verdict
66. Under institutional responsibility for public debt management, external debt is the responsibility of :
(A) Reserve Bank of India
(B) Ministry of Finance
(C) Department of Economic Affairs
(D) State Government

FPY(H)



(16)

FPY(H)

67. What actions can be taken during Inflation ?

- (A) Introduce subsidies and reduce tax rates.
- (B) Implement austerity measures and reduce government spending.
- (C) Levy new taxes and raise the rates of existing taxes.
- (D) Increase government borrowing and stimulate demand.

68. Which of the following are considered tools of fiscal policy ?

- (A) Taxes, subsidies and tariffs
- (B) Taxes, government expenditure, public debt and the budget
- (C) Monetary policy, interest rates and inflation targeting
- (D) Exchange rates, capital controls and quantitative easing

69. The following figures relate to country A for a particular financial year :

Particulars	Amount (₹) in crores
Revenue deficit	10,000
Fiscal deficit	24,000
Net interest liability	2,000
Borrowing	6,000
Expenditure on revenue account	3,000

What will be the primary deficit of country 'A' ?

- (A) ₹ 8,000 crores
- (B) ₹ 22,000 crores
- (C) ₹ 18,000 crores
- (D) ₹ 21,000 crores

70. All revenues received, loans raised and all moneys received by the government in repayment of loans are credited to the :

- (A) Consolidated fund of India
- (B) Contingency fund of India
- (C) Public provident fund of India
- (D) Public Account



FPY(H)

(17)

FPY(H)

71. In an economy, the money supply (M) is ₹ 500 crores, the velocity of money (V) is 5 and the total number of transactions (T) is 10,000. Calculate the average price level (P) in the economy.
- (A) ₹ 25 thousand (B) ₹ 25 lakhs
(C) ₹ 50 lakhs (D) ₹ 50 thousand
72. If the monetary base in an economy is ₹ 250 crores through an open market operation by the central bank, and the money supply is ₹ 1,000 crores, calculate the money multiplier.
- (A) 0.25 (B) 1
(C) 4 (D) 0.40
73. If the reserve ratio (R) is 0.10 and there is an increase in the reserves by ₹ 1,000, what will be the change in the money supply ?
- (A) ₹ 10,000 (B) ₹ 1,000
(C) ₹ 100 (D) ₹ 10
74. Which of the following is NOT a function of money ?
- (A) Providing a common measure of value
(B) Acting as a medium of exchange
(C) Serving as a unit of account
(D) Easily reproducible by people
75. The concept of "aversion of risk" is propounded by :
- (A) James Tobin (B) Milton Friedman
(C) John Maynard Keynes (D) Alfred Marshall
76. What type of currency is issued by the central bank ?
- (A) Commodity money (B) Digital money
(C) Fiat money (D) Representative money

FPY(H)



(18)

FPY(H)

77. Which of the following is the correct formula to calculate Excess Reserves ?
- (A) $\text{Excess Reserves} = \text{Total reserves} - \text{Required reserves}$
 - (B) $\text{Excess Reserves} = \text{Total reserves} + \text{Required reserves}$
 - (C) $\text{Excess Reserves} = \text{Total reserves} / \text{Required reserves}$
 - (D) $\text{Excess Reserves} = \text{Total reserves} \times \text{Required reserves}$
78. What does RBI publish every six months, providing explanations of the sources of inflation and forecasts for the upcoming period of six to eighteen months ?
- (A) Economic Outlook Report
 - (B) Financial Stability Report
 - (C) Monetary Policy Report
 - (D) Inflation Targeting Framework
79. Reverse Repo rate is linked to repo rate in the following way :
- (A) $\text{Reverse Repo Rate} = \text{Repo Rate} + 1$
 - (B) $\text{Reverse Repo Rate} = \text{Repo Rate} - 1$
 - (C) $\text{Reverse Repo Rate} = \text{Repo Rate} \times 0.1\%$
 - (D) $\text{Reverse Repo Rate} = \text{Repo Rate} \times 0.01\%$
80. Real money refers to :
- (A) Real national income
 - (B) Money demanded at given rate of interest
 - (C) Nominal GNP divided by price level
 - (D) Nominal money adjusted to the price level
81. As of 1st February 2021, how many Regional Trade Agreements (RTAs) were in force worldwide ?
- (A) 239 RTAs
 - (B) 339 RTAs
 - (C) 439 RTAs
 - (D) 539 RTAs



FPY(H)

(19)

FPY(H)

82. Suppose the exchange rate between INR and EUR changes from 1 EUR = 80 INR to 1 EUR = 85 INR. What can be said about the change in the value of the INR relative terms to the EUR ?
- (A) INR has appreciated against EUR.
 - (B) INR has depreciated against the EUR.
 - (C) EUR has no effect against INR.
 - (D) EUR has depreciated against INR.
83. What does the principle of Absolute Advantage refer to ?
- (A) The ability to produce a greater quantity of a goods using fewer resources
 - (B) The ability to produce a greater quantity of a goods using the same amount of resources as competitors
 - (C) The ability to produce a lesser quantity of a goods using the same amount of resources as competitors
 - (D) The ability to produce a greater variety of goods than competitors
84. The North American Free Trade Agreement (NAFTA), is a trade agreement signed between :
- (A) United States of America and Canada
 - (B) United States of America, Canada, and Mexico
 - (C) United States of America and Mexico
 - (D) Canada and Mexico
85. What does TRIPS stand for ?
- (A) Trade-Related Agreements on Investment Policies
 - (B) Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights
 - (C) Transnational Regulations for International Product Standards
 - (D) Trade Regulations for International Patent Systems

FPY(H)



FPY(H)

86. What term is used for the rate between currencies Y and Z, which is derived from the given rates of another set of two pairs of currency (say, X and Y, and, X and Z) ?
- (A) Bid rate (B) Ask rate
(C) Spot rate (D) Cross rate
87. What is the main difference between Foreign Direct Investment (FDI) and Foreign Portfolio Investment (FPI) ?
- (A) FDI creates physical assets, while FPI involves only financial assets.
(B) FDI involves financial assets, while FPI creates physical assets.
(C) Both FDI and FPI create physical assets.
(D) Both FDI and FPI involve only financial assets.
88. Foreign corporations invest in India to benefit from the country's particular investment privileges such as tax breaks and comparatively lower salaries. This type of investment is an example of :
- (A) Foreign Portfolio Investment
(B) Joint Venture
(C) Foreign Direct Investment
(D) Strategic Alliance
89. A tariff which a WTO member binds itself with a legal commitment not to raise tariff rate above a certain level is known as :
- (A) Applied tariff (B) Bound tariff
(C) Specific tariff (D) Most-favoured nation tariffs
90. Which of the following is covered under Technical Barriers to Trade (TBT) ?
- (A) Only food products.
(B) Only non-food traded products.
(C) Only technical standard products.
(D) Both food and non-food traded products.



(21)

FPY(H)

91. Transportation and storage, real estate service, public administration and education are the activities in India which are covered by :
- (A) Primary sector (B) Secondary sector
(C) Tertiary sector (D) Private sector
92. Which of the following is a feature of green revolution ?
- (A) Grow more crops by redistributing land to landless people
(B) Use of soil friendly green manure to preserve fertility of soil
(C) Diversification to horticulture
(D) Use of high yielding varieties of seeds and scientific cultivation
93. On which date was the 'New Industrial Policy' announced by Government of India ?
- (A) 15th August 1947 (B) 24th July 1991
(C) 26th January 1950 (D) 5th September 1992
94. On which date was the apex policy-making body, the Planning Commission, replaced by the National Institution for Transforming India (NITI) Aayog ?
- (A) 1st April 2015 (B) 1st July 2015
(C) 1st January 2015 (D) 1st July 2016
95. Which government scheme supports and promotes organic farming, as well as the improvement of soil health ?
- (A) National Rural Employment Guarantee Act (NREGA)
(B) Rashtriya Krishi Vikas Yojana (RKVY)
(C) Pradhan Mantri Fasal Bima Yojana (PMFBY)
(D) Paramparagat Krishi Vikas Yojana (PKVY)
96. Which initiative aims at the empowerment of Micro Small and Medium Enterprises (MSMEs) ?
- (A) Udyami Bharat (B) Start-up India
(C) Make in India (D) Digital India

FPY(H)



(22)

FPY(H)

97. The India Development Update (IDU) report published in November 2022 is published by :
- (A) United Nations Development Programme (UNDP)
 - (B) International Monetary Fund (IMF)
 - (C) World Bank
 - (D) Asian Development Bank (ADB)
98. What is the full form of DPIIT ?
- (A) Department for Promotion of Industry and International Trade
 - (B) Department for Promotion of Industrial and Internal Trade
 - (C) Directorate for Promotion of Industry and Internal Trade
 - (D) Department for Promotion of Industry and Internal Trade
99. Which of the following is not the aim of 'Methanol Economy' programme ?
- (A) Converting coal reserves and municipal solid waste into methanol.
 - (B) Reducing Greenhouse gas (GHG) emissions.
 - (C) Reducing India's oil import bill.
 - (D) Converting industrial waste into methanol.
100. Which of the following statement is true in relation to the object of The National Data and Analytics Platform (NDAP) ?
- (A) To ensure data security.
 - (B) To facilitate and improve access to Indian government data.
 - (C) To convert all government data in electronic form.
 - (D) To formulate a national cyber security law.



FPY(H)

(23)

FPY(H)

(Hindi Version)

1. पूँजीवादी अर्थव्यवस्था में मूल्य निर्धारण कौन करता है ?
(A) छोटे निजी संस्थान (B) बड़े कॉर्पोरेट
(C) माँग एवं पूर्ति की बाजार शक्तियाँ (D) सरकार
2. साराह, जो कि नींबू पानी का स्टॉल चलाती है, की निर्णयन प्रक्रिया में नींबू पानी की माँग का निर्धारण, मूल्य रणनीति एवं उसके छोटे व्यापार के सीमित क्षेत्र के अन्दर लाभ का अधिकतमीकरण शामिल है। साराह की नींबू पानी की स्टॉल किस अर्थव्यवस्था के स्तर का प्रतिनिधित्व करती है ?
(A) व्यापक अर्थशास्त्र (B) वैश्विक अर्थशास्त्र
(C) सूक्ष्म अर्थशास्त्र (D) राष्ट्रीय अर्थशास्त्र
3. किस अर्थव्यवस्था में उत्पादन के भौतिक साधन अर्थात् कारखाने, पूँजी, खदान आदि राज्य द्वारा अभिव्यक्त संपूर्ण समुदाय के स्वामित्व में होते हैं ?
(A) समाजवादी अर्थव्यवस्था (B) पूँजीवादी अर्थव्यवस्था
(C) मिश्रित अर्थव्यवस्था (D) साम्यवादी अर्थव्यवस्था
4. निम्न में से कौन सा समाज में माल एवं सेवाओं के उत्पादन एवं वितरण की कुल व्यवस्थाओं से संबंधित है ?
(A) आर्थिक समस्या (B) आर्थिक विकल्प
(C) आर्थिक प्रणाली (D) आर्थिक संस्थान
5. व्यावसायिक अर्थशास्त्र मूल रूप से किससे संबंधित है ?
(A) व्यावहारिक अर्थशास्त्र (B) प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र
(C) सूक्ष्म अर्थशास्त्र (D) व्यापक अर्थशास्त्र
6. मानिये कि किसी संस्था के उत्पाद की माँग की कीमत लोच -1.2 है। यदि उत्पाद की कीमत में 5% की वृद्धि होती है, तो इसकी सबसे अधिक संभावना है कि :
(A) कुल आगम एवं लाभ दोनों में वृद्धि होगी।
(B) कुल आगम एवं लाभ दोनों में कमी होगी।
(C) कुल आगम में कमी होगी, लेकिन लाभ में वृद्धि हो सकती है।
(D) कुल आगम में वृद्धि होगी, लेकिन लाभ में कमी हो सकती है।

FPY(H)



(24)

FPY(H)

7. एक उत्पाद X (kg में) का माँग फलन $Q = 1000 - 50P$ के रूप में व्यक्त किया गया है। जबकि Q माँगी गई मात्रा है एवं P उस उत्पाद की कीमत है। जब उत्पाद X की कीमत ₹ 10 प्रति kg हो तो इसकी कीमत लोच होगी :
- (A) - 1 (B) 1
(C) - 2 (D) 2
8. उदासीनता वक्र की विशेषताओं के संदर्भ में निम्न में से कौन सा कथन असत्य है ?
- (A) उच्च उदासीनता वक्र संतुष्टि के उच्च स्तर को व्यक्त करता है।
(B) उदासीनता वक्र एक नकारात्मक ढाल रेखा है।
(C) दो उदासीनता वक्रों का प्रतिच्छेदन बिंदु संतुष्टि के उच्चतम स्तर को व्यक्त करता है।
(D) उदासीनता वक्र मूल के प्रति उत्तल होते हैं।
9. एक वस्तु की कीमत ₹ 10 प्रति इकाई है। इस कीमत पर आपूर्ति की मात्रा 500 इकाइयाँ हैं। वस्तु की आपूर्ति की कीमत लोच 1.25 है। किस कीमत पर आपूर्ति की जाने वाली मात्रा 20% अधिक होगी ?
- (A) ₹ 8.40 (B) ₹ 11.60
(C) ₹ 12.50 (D) ₹ 7.50
10. Mr. X एवं Mr. Y दोनों धनाढ्य प्रतिद्वन्द्वी हैं। एक समारोह में Mr. X एक महँगा परिधान पहनता है जिसे देखकर Mr. Y, जिसके पास उसी प्रकार का परिधान है, को आगे नहीं पहनने का निर्णय करता है, बल्कि Mr. Y उससे भी अधिक महँगा परिधान पहनने की कोशिश करेगा। कौन सा प्रभाव Mr. Y को प्रभावित करता है ?
- (A) बैंडवैगन प्रभाव (B) प्रदर्शन प्रभाव
(C) स्नोब प्रभाव (D) वेबलेन प्रभाव
11. यदि किसी वस्तु की आय लोच 1 से अधिक है तो यह उस वस्तु के बारे में क्या प्रदर्शित करती है ?
- (A) यह एक निकृष्ट वस्तु है। (B) यह एक सामान्य वस्तु है।
(C) यह एक अनिवार्य वस्तु है। (D) यह एक विलासिता वाली वस्तु है।



FPY(H)

(25)

FPY(H)

12. उपभोक्ता की बचत में वृद्धि संभवतः तब होती है जब
(A) वस्तु की कीमत में वृद्धि होती है। (B) वस्तु की कीमत में कमी होती है।
(C) माँग घटती है। (D) आपूर्ति बढ़ती है।
13. क्रमसूचक उपयोगिता दृष्टिकोण के अन्तर्गत उपभोक्ता की प्राथमिकताओं पर आधारित उपभोक्ता व्यवहार का विश्लेषण करने के लिये निम्न में से किस विकल्प का प्रयोग किया जाता है ?
(A) उदासीनता वक्र विश्लेषण (B) सीमान्त उपयोगिता क्षीणता का नियम
(C) माँग की लोच (D) उपभोक्ता की बचत
14. एक किलो चाय की कीमत ₹ 50 है। इस कीमत पर 10 किलो चाय की माँग की जाती है। यदि कॉफी की कीमत ₹ 30 प्रति किलो से बढ़कर ₹ 40 प्रति किलो हो जाती है तो चाय की माँग 10 किलो से बढ़कर 15 किलो हो जाती है। चाय की आड़ी कीमत लोच क्या होगी ?
(A) +1 (B) - 1.5
(C) + 1.5 (D) -1
15. यदि माँगी गई मात्रा में परिवर्तन 60% एवं विज्ञापन खर्चों में परिवर्तन 20% हो तो विज्ञापन की लोच क्या होगी ?
(A) 3 (B) 0.33
(C) 6 (D) 20
16. उत्पादन के उच्च स्तर पर औसत कुल लागत वक्र एवं औसत परिवर्तनशील लागत वक्र समीप आ जाते हैं क्योंकि :
(A) औसत स्थिर लागत स्थिर रहती है।
(B) औसत परिवर्तनशील लागत स्थिर रहती है।
(C) औसत कुल लागत में औसत स्थिर लागत का सापेक्ष रूप से कम प्रतिशत हिस्सा होता है।
(D) औसत कुल लागत में औसत परिवर्तनशील लागत का सापेक्ष रूप से कम प्रतिशत हिस्सा होता है।

FPY(H)



(26)

FPY(H)

17. एक संस्था ₹ 4 प्रति इकाई औसत स्थिर लागत की दर से उत्पाद की 5 इकाइयाँ उत्पादित करती है। उत्पाद की 10 इकाइयाँ उत्पादित करने की औसत लागत ₹ 7 प्रति इकाई है। उत्पाद की 10 इकाइयाँ उत्पादित करने की औसत परिवर्तनशील लागत है :

(A) ₹ 4

(B) ₹ 5

(C) ₹ 6

(D) ₹ 10

18. आर्थिक दृष्टिकोण से किये जाने वाला उत्पादन किस तरह से घर में होने वाली गैर-बाजार गतिविधियों से भिन्न है ?

(A) प्रेम एवं स्नेह का शामिल होना

(B) बाजार में विनिमय

(C) गतिविधियों का स्वैच्छिक स्वरूप

(D) अदृश्य उत्पाद

प्रश्न संख्या 19 एवं 20 का उत्तर देने के लिये निम्न सूचना का प्रयोग करें :

श्रम के घंटे	कुल उत्पाद	औसत उत्पाद	सीमान्त उत्पाद
0	—	—	—
1	20	20	—
2	50	—	—
3	90	—	40
4	—	30	—

19. श्रम के दूसरे घंटे में सीमान्त उत्पाद क्या है ?

(A) 10

(B) 20

(C) 30

(D) 40

20. श्रम के तीसरे घंटे में औसत उत्पाद क्या है ?

(A) 25

(B) 30

(C) 35

(D) 40



FPY(H)

(27)

FPY(H)

21. परिवर्तनशील अनुपात का नियम या हासमान प्रतिफल का नियम कब प्रासंगिक हो जाते हैं ?
(A) दीर्घकाल में (B) अल्पकाल में
(C) अल्प एवं दीर्घकाल दोनों में (D) केवल तब जब सभी कारक परिवर्तनीय हो
22. पैमाने के घटते प्रतिफल की मुख्य विशेषता क्या है ?
(A) बढ़ती दर से कुल उत्पादन में बढ़ोतरी (B) घटती दर से कुल उत्पादन में बढ़ोतरी
(C) कुल उत्पादन स्थिर रहता है (D) कुल उत्पादन में घटोतरी
23. ऐसी लागत जो उत्पादन के एक सीमा में रहने तक स्थिर रहती है लेकिन उत्पादन एक सीमा से बाहर जाने के बाद लागत अचानक नवीन ऊँचाई तक जाती है, को क्या कहते हैं ?
(A) परिवर्तनशील लागत (B) अर्ध परिवर्तनशील लागत
(C) सीढ़ीदार परिवर्तनशील लागत (D) डूबी हुई लागत
24. निम्न में से कौन सा व्यय उत्पादन लागत में शामिल होकर लेखांकन लागत कहलाता है ?
(A) कारखाने में कार्यरत मजदूरों की मजदूरी
(B) शोध एवं विकास पर किया गया व्यय
(C) विज्ञापन पर किया गया व्यय
(D) व्यापार के सामान्य संचालन हेतु की गई साझा (common) लागत
25. निम्न सूचनाओं के आधार पर डूबी गई लागत की कुल राशि क्या होगी ?

विवरण	राशि (₹) (करोड़ में)
फ्यूल एवं पावर	1000
शोध एवं विकास	150
किराया	9
मजदूरी	10
विज्ञापन	5

- (A) ₹ 1,150 करोड़ (B) ₹ 155 करोड़
(C) ₹ 159 करोड़ (D) ₹ 164 करोड़

FPY(H)



26. एक पूर्ण प्रतिस्पर्धी बाजार में संस्था का अल्पकालिक आपूर्ति वक्र होता है
- (A) सीमान्त लागत वक्र का वह हिस्सा जो औसत परिवर्ती लागत वक्र के न्यूनतम बिंदु से नीचे रहता है ।
- (B) सीमान्त लागत वक्र का वह हिस्सा जो औसत परिवर्ती लागत वक्र के न्यूनतम बिंदु से ऊपर रहता है ।
- (C) औसत लागत वक्र का वह हिस्सा जो औसत परिवर्ती लागत वक्र के न्यूनतम बिंदु से नीचे रहता है ।
- (D) औसत लागत वक्र का वह हिस्सा जो सीमान्त लागत वक्र से ऊपर रहता है ।
27. स्मार्टफोन के तीन प्रमुख निर्माता अल्फा टेक, बीटा मोबाइल एवं गामा गेजेट्स, स्मार्ट फोन बाजार में हावी हैं । ये कंपनियाँ बाजार हथियाने एवं नवाचार के लिये सतत् प्रतियोगिता में हैं । इस दृष्टान्त में किस बाजार संरचना को दर्शाया गया है ?
- (A) एकाधिकार (B) अल्पाधिकार
- (C) पूर्ण प्रतिस्पर्धा (D) एकाधिकारी प्रतिस्पर्धा
28. यदि सीमान्त आगम (MR) प्रथम इकाई के लिये ₹ 10, द्वितीय इकाई के लिये ₹ 5 एवं तृतीय इकाई के लिये ₹ 3 है तो कुल आगम (TR) की राशि कितनी होगी ?
- (A) ₹ 15 (B) ₹ 10
- (C) ₹ 8 (D) ₹ 18
29. वह कौन सा बाजार है जो विस्तृत क्षेत्रों जैसे निकटतम शहरों, राज्य के कुछ हिस्सों अथवा राज्यों के समूह तक फैला होता है ?
- (A) क्षेत्रीय बाजार (B) राष्ट्रीय बाजार
- (C) अन्तर्राष्ट्रीय बाजार (D) स्थानीय बाजार
30. कब एक प्रतिस्पर्धी संस्था को अपना संचालन बन्द करने के बारे में सोचना चाहिए ?
- (A) जब कीमत कुल परिवर्तनशील लागत से अधिक हो ।
- (B) जब कीमत औसत परिवर्तनशील लागत से कम हो ।
- (C) जब कीमत कुल आगम के बराबर हो ।
- (D) जब कीमत स्थिर हो ।

(29)

FPY(H)

31. आपूर्ति में कमी एवं माँग में कोई परिवर्तन न होने की स्थिति में संतुलन कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा ?
- (A) संतुलन कीमत कम हो जायेगी । (B) संतुलन कीमत स्थिर रहेगी ।
(C) संतुलन कीमत बढ़ जायेगी । (D) संतुलन मात्रा बढ़ जायेगी ।
32. माँग में कमी एवं आपूर्ति में वृद्धि होने की स्थिति में संतुलन कीमत पर क्या प्रभाव पड़ेगा ?
- (A) संतुलन कीमत में वृद्धि (B) संतुलन कीमत में कमी
(C) संतुलन कीमत स्थिर रहेगी (D) संतुलन कीमत अनिश्चित रहेगी
33. रिकार्डों के मतानुसार विनिमय मूल्य (Exchange Value) क्या दर्शाता है ?
- (A) किसी वस्तु के उत्पादन की लागत
(B) व्यक्ति की व्यक्तिपरक प्राथमिकता
(C) सामान्यतः क्रय योग्य वस्तुओं के बदले में शक्ति
(D) किसी वस्तु में सन्निहित श्रम की मात्रा
34. टेलकम पाउडर का बाजार निम्न में से किस बाजार का उदाहरण है ?
- (A) मिलीभगत अल्पाधिकार (B) अपूर्ण अल्पाधिकार
(C) खुला अल्पाधिकार (D) बन्द अल्पाधिकार
35. एक सॉफ्टवेयर कम्पनी अपने उत्पाद के लिये विभेदात्मक कीमत का अनुसरण करती है । कंपनी ने बाजार के विभिन्न क्षेत्र चिह्नित किये हुए हैं एवं भुगतान की इच्छा में अंतर के आधार पर विभिन्न कीमत वसूल करती है । किस परिस्थिति में यह संभव है ?
- (A) एकाधिकारी प्रतिस्पर्धा (B) एक एकाधिकार
(C) पूर्ण प्रतिस्पर्धा (D) अल्पाधिकार प्रतिस्पर्धा

FPY(H)



36. विकुंचित माँग वक्र परिकल्पना के अनुसार, क्यों एक अल्पाधिकारी द्वारा सामना की जाने वाली माँग वक्र में प्रचलित कीमत के स्तर पर एक 'विकुंचन' होता है ?
- (A) प्रतिस्पर्धियों में भ्रम उत्पन्न करने के लिये ।
 (B) माँग वक्र को रुचिकर दिखाने हेतु ।
 (C) कीमत स्तर के ऊपर का भाग अत्यधिक लोचदार और इसके नीचे का भाग लोचहीन होता है ।
 (D) यह प्रस्तुतीकरण की एक ग्राफीय त्रुटि है ।
37. ऐसी बाजार संरचना जिसमें केवल एक क्रेता एवं एक विक्रेता हो, को जाना जाता है
- (A) क्रेता एकाधिकार (B) द्विपक्षीय एकाधिकार
 (C) अल्पाधिकार (D) द्व्याधिकार
38. एकाधिकारी प्रतिस्पर्धा की विशेषता है :
- (A) कई विक्रेता कई क्रेताओं को समरूपी उत्पादों का विक्रय करते हैं ।
 (B) कई विक्रेता कई क्रेताओं को विभेदी उत्पादों का विक्रय करते हैं ।
 (C) कुछ विक्रेता कई क्रेताओं को समरूपी उत्पादों का विक्रय करते हैं ।
 (D) कुछ विक्रेता चुनिंदा क्रेताओं को प्रतिस्पर्धी उत्पादों का विक्रय करते हैं ।
39. पूर्ण प्रतिस्पर्धा के अन्तर्गत एक संस्था के संतुलन की स्थिति कब होती है ?
- (A) जब सीमान्त आगम (MR) और सीमान्त लागत (MC) बराबर हो ।
 (B) जब औसत आगम (AR) और औसत लागत (AC) बराबर हो ।
 (C) जब सीमान्त लागत (MC) वक्र सीमान्त आगम (MR) वक्र को नीचे से काटता है ।
 (D) जब सीमान्त आगम (MR) = सीमान्त लागत (MC) हो और सीमान्त लागत (MC) वक्र सीमान्त आगम (MR) वक्र को नीचे से काटता है ।
40. एक बाजार संरचना जिसमें सभी संस्थाएँ व्यक्तिगत रूप से कीमत स्वीकार करती हैं, को कहा जाता है
- (A) एकाधिकारी प्रतिस्पर्धा (B) एकाधिकार
 (C) पूर्ण प्रतिस्पर्धा (D) अल्पाधिकार

(31)

FPY(H)

41. नाममात्र सकल घरेलू उत्पाद एवं वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद के अनुपात को जाना जाता है :
- (A) मुद्रास्फीति दर (B) सकल घरेलू उत्पाद डिफ्लेटर
(C) सकल राष्ट्रीय उत्पाद (D) शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद
42. यदि किसी देश का वर्ष 2020 में सकल घरेलू उत्पाद डिफ्लेटर 140.75 है एवं वर्ष 2021 में 157.33 है तो वर्ष 2021 में मुद्रास्फीति दर क्या होगी ?
- (A) 9.09% (B) 10.97%
(C) 11.78% (D) 12.34%
43. यदि बाजार मूल्य पर सकल घरेलू उत्पाद ₹ 6,700 करोड़ है और हास ₹ 530 करोड़ है तो बाजार मूल्य पर शुद्ध घरेलू उत्पाद क्या होगा ?
- (A) ₹ 6,200 करोड़ (B) ₹ 6,170 करोड़
(C) ₹ 7,230 करोड़ (D) ₹ 6,690 करोड़
44. मान लीजिये कि एक अर्थव्यवस्था का उपभोग $C = 30 + 0.5Y$ और निवेश $I = 12 + 0.15Y$ दिया गया है। राष्ट्रीय आय का संतुलन स्तर क्या होगा ?
- (A) 120 (B) 115
(C) 105 (D) 112
45. निम्न में से कौन सा स्वरोजगार के साधनों की मिश्रित आय को इंगित करता है ?
- (A) संयुक्त कारक भुगतान जिन्हें अलग-अलग नहीं किया जा सकता
(B) गैर-आर्थिक गतिविधियों के कारण मजदूरी
(C) स्वनियोजित लोगों द्वारा प्राप्त शुद्ध लाभ
(D) स्वनियोजित लोगों द्वारा प्राप्त बाहरी मजदूरी
46. प्रयोज्य व्यक्तिगत आय क्या दर्शाती है ?
- (A) व्यक्तियों द्वारा कर के पूर्व अर्जित कुल आय
(B) उपभोग या बचत के लिये व्यक्तियों के पास उपलब्ध आय
(C) व्यक्तियों द्वारा संचित कुल बचत
(D) एक देश की सरकार की कुल आय

FPY(H)



47. आय के चक्रीय प्रवाह में कौन से चरण शामिल होते हैं ?
- (A) उत्पादन, बचत एवं व्यय
(B) उत्पादन, आय एवं कराधान
(C) उत्पादन, वितरण एवं निपटारा (Disposition)
(D) आय, बचत एवं निवेश
48. राष्ट्रीय आय की गणना की सीमाओं में निम्न में से कौन सा शामिल नहीं होता है ?
- (A) अंतरण अदायगी जारी करना
(B) टिकाऊ वस्तुओं की सेवायें
(C) आय के वितरण को शामिल करने में कठिनाई
(D) प्रौद्योगिकी नवाचार के कारण गुणवत्ता संवर्धन
49. निम्न में से कौन सी विधि द्वारा एक लेखा वर्ष में देश के घरेलू क्षेत्र में प्रत्येक उत्पादक उद्यम के योगदान को मापती है तथा प्रत्येक उद्योग के उत्पादन को जोड़कर उसे शामिल करती है और अन्य सभी उद्योगों से मध्यवर्ती खरीद को घटा देती है ?
- (A) आय प्रयोज्य विधि
(B) मूल्य वर्धित विधि
(C) आय विधि
(D) व्यय विधि
50. एक बंद अर्थव्यवस्था के 3 क्षेत्र मॉडल के अनुसार (विदेश व्यापार को छोड़कर), कुल माँग के तीन घटक कौन से हैं ?
- (A) उपभोग, बचत एवं निवेश
(B) उपभोग, निर्यात एवं सरकारी व्यय
(C) उपभोग, निवेश एवं सरकारी व्यय
(D) उपभोग, आयात एवं निर्यात
51. आय एवं रोजगार के केन्जवादी सिद्धांत के अनुसार राष्ट्रीय आय किस पर निर्भर करती है ?
- (A) समग्र प्रभावी आपूर्ति
(B) समग्र प्रभावी बचत
(C) समग्र प्रभावी माँग
(D) समग्र प्रभावी उत्पादन

(33)

FPY(H)

52. निम्न में कौन सा NNP_{MP} ज्ञात करने का सही सूत्र नहीं है ?

- (A) $NNP_{MP} = GNP_{MP} - \text{मूल्यहास}$
(B) $NNP_{MP} = NDP_{MP} + \text{विदेशों से प्राप्त शुद्ध कारक आय}$
(C) $NNP_{MP} = GDP_{MP} + \text{विदेशों से प्राप्त शुद्ध कारक आय} - \text{मूल्यहास}$
(D) $NNP_{MP} = NDP_{MP} - \text{मूल्यहास}$

53. राज्य स्तर के अनुमान विशेषतः संबंधित राज्य के राज्य आय इकाइयों द्वारा तैयार किये जाते हैं। इस कार्य के लिये प्राथमिक रूप से कौन सा संगठन जिम्मेदार होता है ?

- (A) आर्थिक एवं सांख्यिकी निदेशालय (DESs)
(B) केन्द्रीय सांख्यिकी संगठन (CSO)
(C) वित्त मंत्रालय
(D) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया

54. यदि औसत उपभोग प्रवृत्ति (APC) का मूल्य 0.45 और कुल उपभोग = ₹ 900 करोड़ का है तो कुल आय क्या होगी ?

- (A) ₹ 2,500 करोड़
(B) ₹ 2,000 करोड़
(C) ₹ 2,050 करोड़
(D) ₹ 2,100 करोड़

55. निम्न सूचनाओं के आधार पर बाजार मूल्य पर GDP (GDP_{MP}) क्या होगी ?

विवरण	राशि (₹) करोड़ में
GNP_{MP}	1100
विदेशों से प्राप्त शुद्ध कारक आय	200
मूल्यहास	50
शुद्ध अप्रत्यक्ष कर	100

- (A) ₹ 1,000 करोड़
(B) ₹ 1,050 करोड़
(C) ₹ 900 करोड़
(D) ₹ 1,300 करोड़

FPY(H)



(34)

FPY(H)

56. जब निवेश तथा रोजगार के स्तरों में गिरावट आती है, उत्पादनकर्ता अर्थव्यवस्था की नब्ज को तुरंत नहीं पहचान पाते हैं तो यह किस स्थिति को इंगित करता है ?
(A) शिखर (B) विस्तार
(C) संकुचन (D) न्यूनतम बिंदु एवं मंदी
57. व्यापार चक्र की आर्थिक गतिविधि का निम्नतम स्तर जहाँ उत्पादन एवं रोजगार अपने निम्नतम स्तर पर हो, को कहा जाता है :
(A) समृद्धता (B) न्यूनतम बिंदु एवं मंदी
(C) शिखर (D) विस्तार
58. ऐसे व्यवसाय जिनके भाग्य आर्थिक विकास की दर के साथ घनिष्टतापूर्वक जुड़े हों, को क्या कहा जाता है ?
(A) चक्रीय व्यवसाय (B) मौसमी व्यवसाय
(C) स्थिर व्यवसाय (D) गतिशील व्यवसाय
59. किस समय के दौरान युद्ध सामग्रियों जैसे हथियारों तथा शस्त्रों इत्यादि के उत्पादन में वृद्धि होती जाती है और देश के अधिकांश संसाधन उनके उत्पादन के लिए काम आते हैं ?
(A) युद्ध पश्चात् (B) युद्ध पूर्व
(C) युद्ध (D) शांति
60. व्यापार चक्र के पुनरुत्थान चरण में उलटाव की यह प्रक्रिया प्रारम्भिक तौर पर कहाँ महसूस की जाती है ?
(A) पूँजी बाजार (B) श्रम बाजार
(C) कृषि बाजार (D) वित्तीय बाजार
61. साराह, जॉन नामक एक निजी विक्रेता से प्रयोग की गई कार खरीदने के बारे में सोच रही है। जॉन का दावा है कि कार अच्छी स्थिति में है एवं कभी दुर्घटनाग्रस्त नहीं हुई है। यद्यपि जॉन जानता है कि पूर्व में दुर्घटना के कारण कार काफी मात्रा में क्षतिग्रस्त हुई है, लेकिन उसने साराह को बिना बताये कार की मरम्मत करवाली। इस दृष्टान्त को अर्थशास्त्र का कौन सा विचार समुचित रूप से प्रदर्शित करता है ?
(A) नैतिक जोखिम (B) लेमन समस्या
(C) बाजार शक्ति (D) सरकारी हस्तक्षेप



FPY(H)

(35)

FPY(H)

62. यदि किसी देश का प्राथमिक घाटा ₹ 20,500 करोड़ है एवं शुद्ध ब्याज देनदारियाँ ₹ 3,500 करोड़ है, तो राजकोषीय घाटा कितना होगा ?
- (A) ₹ 17,000 करोड़ (B) ₹ 21,500 करोड़
(C) ₹ 19,500 करोड़ (D) ₹ 24,000 करोड़
63. भारतीय संविधान के किन अनुच्छेदों में राज्यों के बीच वित्त वितरण के संबंध में विशिष्ट प्रावधान हैं ?
- (A) अनुच्छेद 356 से 369 (B) अनुच्छेद 248 से 257
(C) अनुच्छेद 268 से 281 (D) अनुच्छेद 292 से 304
64. रिचर्ड मसग्रेव ने बाजार अर्थव्यवस्था में सरकार की भूमिका के त्रि-आयामी वर्गीकरण का प्रतिपादन किया। ये आयाम क्या हैं ?
- (A) संसाधन आवंटन, आय की उत्पत्ति एवं मूल्य स्थिरता
(B) संसाधन आवंटन, आय पुनर्वितरण एवं व्यापक आर्थिक स्थिरीकरण
(C) उत्पादन क्षमता, आय समानता एवं राजकोषीय स्थिरता
(D) मूल्य नियमन, रोजगार उत्पत्ति एवं राजकोषीय उत्तरदायित्व
65. सर्वोच्च न्यायालय के किस फैसले के अनुसार माल एवं सेवा कर (GST) पर कानून बनाने के लिए केन्द्र और राज्य विधान-मण्डलों के पास "समान, समकालिक और अद्वितीय शक्तियाँ" हैं ?
- (A) जून 2020 फैसला (B) जुलाई 2021 फैसला
(C) फरवरी 2022 फैसला (D) मई 2022 फैसला
66. सार्वजनिक ऋण प्रबंधन के संस्थागत उत्तरदायित्व के अन्तर्गत बाह्य ऋण का उत्तरदायित्व किस पर होता है ?
- (A) रिजर्व बैंक ऑफ इंडिया (B) वित्त मंत्रालय
(C) आर्थिक प्रकरण विभाग (D) राज्य सरकार

FPY(H)



67. मुद्रास्फीति के दौरान क्या कदम उठाये जा सकते हैं ?
 (A) सब्सिडी लागू करना एवं कर की दरों में कमी
 (B) संयमित प्रावधान लागू करना एवं सरकारी खर्चों में कमी
 (C) नये कर लागू करना एवं वर्तमान करों की दरों में वृद्धि
 (D) सरकारी लेनदारी (borrowing) में वृद्धि एवं माँग बढ़ाना
68. निम्न में से कौन से राजकोषीय नीति के उपकरण माने जाते हैं ?
 (A) कर, सब्सिडी एवं टैरिफ
 (B) कर, सरकारी व्यय, सार्वजनिक ऋण एवं बजट
 (C) मौद्रिक नीति, ब्याज दर एवं मुद्रास्फीति लक्ष्यीकरण
 (D) विनिमय दर, पूँजी नियंत्रण एवं संख्यात्मक ढील (quantitative Easing)

69. निम्न सूचना देश 'A' के किसी विशेष वित्तीय वर्ष से संबंधित है :

विवरण	राशि (₹) (करोड़ में)
राजस्व घाटा	10,000
राजकोषीय घाटा	24,000
शुद्ध ब्याज दायित्व	2,000
ऋण	6,000
राजस्व खाते पर व्यय	3,000

देश 'A' के लिये प्राथमिक घाटे की राशि क्या होगी ?

- (A) ₹ 8,000 करोड़
 (B) ₹ 22,000 करोड़
 (C) ₹ 18,000 करोड़
 (D) ₹ 21,000 करोड़
70. प्राप्त सभी राजस्व, लिये गये ऋण एवं कर्ज के पुनर्भुगतान में सरकार द्वारा प्राप्त सभी धनराशि किस कोष में जमा की जाती है ?
 (A) भारत की संचित निधि
 (B) भारत की आकस्मिकता निधि
 (C) भारत की सार्वजनिक भविष्य निधि
 (D) सार्वजनिक खाता

(37)

FPY(H)

71. एक अर्थव्यवस्था में, मुद्रा आपूर्ति (M) ₹ 500 करोड़, मुद्रा के प्रचलन का वेग (V) 5 एवं कुल लेनदेनों की संख्या 10,000 है तो अर्थव्यवस्था में औसत मूल्य स्तर क्या होगा ?
(A) ₹ 25,000 (B) ₹ 25,00,000
(C) ₹ 50,00,000 (D) ₹ 50,000
72. केन्द्रीय बैंक के खुले बाजार परिचालन द्वारा किसी अर्थव्यवस्था का मौद्रिक आधार ₹ 250 करोड़ एवं मुद्रा की आपूर्ति ₹ 1,000 करोड़ है तो मुद्रा गुणक ज्ञात करिये ।
(A) 0.25 (B) 1
(C) 4 (D) 0.40
73. यदि आरक्षित अनुपात (R) 0.10 है और आरक्षित कोष में ₹ 1,000 की बढ़ोतरी होती है तो मुद्रा की आपूर्ति में क्या परिवर्तन होगा ?
(A) ₹ 10,000 (B) ₹ 1,000
(C) ₹ 100 (D) ₹ 10
74. निम्न में से कौन सा मुद्रा का कार्य नहीं है ?
(A) कीमतों को सामान्य आधार प्रदान करना ।
(B) विनिमय का माध्यम का कार्य
(C) खाते की इकाई के रूप में
(D) जनता द्वारा आसानी से कापी बनाई जा सकती है ।
75. "जोखिम के प्रति विरुचि" का विचार किसने प्रतिपादित किया ?
(A) जेम्स टोबिन (B) मिल्टन फ्रायडमेन
(C) जॉन मेनार्ड कीन्स (D) अल्फ्रेड मार्शल
76. केन्द्रीय बैंक किस प्रकार की मुद्रा जारी करता है ?
(A) द्रव्य मुद्रा (B) डिजिटल मुद्रा
(C) फिएट मुद्रा (D) प्रतिनिधि मुद्रा

FPY(H)



(38)

FPY(H)

77. अतिरिक्त भंडार ज्ञात करने के लिए निम्न में से कौन सा सूत्र सही है ?
- (A) अतिरिक्त भंडार = कुल भंडार - आवश्यक भंडार
(B) अतिरिक्त भंडार = कुल भंडार + आवश्यक भंडार
(C) अतिरिक्त भंडार = कुल भंडार / आवश्यक भंडार
(D) अतिरिक्त भंडार = कुल भंडार $\times$ आवश्यक भंडार
78. RBI हर 6 महीने में क्या प्रकाशित करता है; जिसमें मुद्रास्फीति के स्रोतों एवं आने वाले 6 से 18 महीनों की अवधि में मुद्रास्फीति के पूर्वानुमानों की व्याख्या की जाती है ?
- (A) आर्थिक दृष्टिकोण रिपोर्ट (B) वित्तीय स्थिरता रिपोर्ट
(C) मौद्रिक नीति रिपोर्ट (D) मुद्रास्फीति लक्ष्यीकरण ढाँचा
79. रिवर्स रेपो रेट निम्न में से किस प्रकार रेपो रेट से संबंधित है ?
- (A) रिवर्स रेपो रेट = रेपो रेट + 1 (B) रिवर्स रेपो रेट = रेपो रेट - 1
(C) रिवर्स रेपो रेट = रेपो रेट $\times$ 0.1% (D) रिवर्स रेपो रेट = रेपो रेट $\times$ 0.01%
80. वास्तविक मुद्रा से आशय है
- (A) वास्तविक राष्ट्रीय आय
(B) दी गई ब्याज दर पर माँग की गई मुद्रा
(C) मूल्य स्तर से विभाजित नाममात्र जीएनपी
(D) नाममात्र मुद्रा जिसे मूल्य स्तर पर समायोजित किया गया है ।
81. 1 फरवरी, 2021 तक कितने क्षेत्रीय व्यापार समझौते (RTAs) विश्व स्तर पर लागू थे ?
- (A) 239 RTAs (B) 339 RTAs
(C) 439 RTAs (D) 539 RTAs



FPY(H)

(39)

FPY(H)

82. मान लीजिए INR एवं EUR के मध्य विनिमय दर 1 EUR = 80 INR से परिवर्तित होकर 1 EUR = 85 INR हो जाती है। INR के मूल्य में EUR के सापेक्ष मूल्य परिवर्तन के संबंध में क्या कहा जा सकता है ?
- (A) EUR के मुकाबले INR मजबूत हुआ है।
 - (B) EUR के मुकाबले INR कमजोर हुआ है।
 - (C) INR के मुकाबले EUR का कोई प्रभाव नहीं है।
 - (D) INR के मुकाबले EUR कमजोर हुआ है।
83. निरपेक्ष सुलाभ का सिद्धान्त क्या दर्शाता है ?
- (A) कुछ संसाधनों का उपयोग करके ज्यादा मात्रा में वस्तुओं का उत्पादन करने की क्षमता
 - (B) प्रतिद्वन्दी के बराबर संसाधनों का उपयोग करके ज्यादा मात्रा में वस्तुओं के उत्पादन करने की क्षमता
 - (C) प्रतिद्वन्दी के बराबर संसाधनों का उपयोग करके कम मात्रा में वस्तुओं के उत्पादन करने की क्षमता
 - (D) प्रतिद्वन्दी के तुलना में अधिक किस्मों की वस्तुओं के उत्पादन करने की क्षमता
84. उत्तरी अमेरिकी मुक्त व्यापार समझौता (NAFTA), एक व्यापार समझौता किनके मध्य हस्ताक्षरित है ?
- (A) यूनाइटेड स्टेट ऑफ अमेरिका एवं कनाडा
 - (B) यूनाइटेड स्टेट ऑफ अमेरिका, कनाडा एवं मेक्सिको
 - (C) यूनाइटेड स्टेट ऑफ अमेरिका एवं मेक्सिको
 - (D) कनाडा एवं मेक्सिको
85. TRIPS से क्या आशय है ?
- (A) Trade-Related Agreements on Investment Policies
 - (B) Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights
 - (C) Transnational Regulations for International Product Standards
 - (D) Trade Regulations for International Patent Systems

FPY(H)



FPY(H)

86. मुद्रा Y और Z के बीच की दर जो मुद्रा के 2 युग्म (जैसे, X और Y, और, X और Z) के दूसरे सेट की दी गई दरों से प्राप्त होती है। इस दर को क्या कहा जायेगा ?
 (A) नीलामी दर (Bid rate) (B) पूछी गई दर (Ask rate)
 (C) हाजिर दर (Spot rate) (D) क्रॉस दर (Cross rate)
87. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) एवं विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (FPI) के मध्य मुख्य अन्तर क्या हैं ?
 (A) FDI भौतिक सम्पत्ति सृजित करता है, जबकि FPI में केवल वित्तीय सम्पत्ति शामिल होती है।
 (B) FDI में वित्तीय सम्पत्ति शामिल होती है, जबकि FPI भौतिक सम्पत्ति सृजित करता है।
 (C) FDI एवं FPI दोनों भौतिक सम्पत्ति सृजित करते हैं।
 (D) FDI एवं FPI दोनों में केवल वित्तीय सम्पत्ति शामिल होती है।
88. विदेशी कम्पनियाँ कर पर छूट एवं तुलनात्मक रूप से कम वेतन जैसे विशेष लाभों की वजह से भारत में निवेश करते हैं। इस तरह का निवेश निम्न में से किसका उदाहरण है ?
 (A) विदेशी पोर्टफोलियो निवेश (B) संयुक्त उद्यम
 (C) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (D) कूटनीतिक संबंध
89. एक प्रशुल्क जिसके तहत WTO का सदस्य देश किसी निश्चित स्तर से अधिक प्रशुल्क दर नहीं बढ़ाने की कानूनी प्रतिबद्धता से खुद को बाध्य करता है, को क्या कहा जाता है ?
 (A) अनुप्रयुक्त प्रशुल्क (B) बाध्य प्रशुल्क
 (C) विशिष्ट प्रशुल्क (D) सबसे पसंदीदा राष्ट्र प्रशुल्क
90. व्यापार के लिये तकनीकी बाधाओं (TBT) में निम्न में से क्या शामिल होता है ?
 (A) केवल खाद्य उत्पाद
 (B) केवल गैर-खाद्य व्यापारिक उत्पाद
 (C) केवल तकनीकी मानक उत्पाद
 (D) खाद्य एवं गैर-खाद्य व्यापारिक उत्पाद दोनों



(41)

FPY(H)

91. परिवहन एवं भंडारण, रियल एस्टेट गतिविधियाँ, लोक प्रशासन एवं शिक्षा गतिविधियाँ भारत में किस क्षेत्र में शामिल होती है ?
(A) प्राथमिक क्षेत्र (B) द्वितीयक क्षेत्र
(C) तृतीयक क्षेत्र (D) निजी क्षेत्र
92. निम्नलिखित में से कौन सी हरित क्रांति की विशेषता है ?
(A) भूमिहीन लोगों को भूमि का पुनर्वितरण करके अधिक फसल उगाना ।
(B) मिट्टी की उर्वरता बनाये रखने के लिए मिट्टी के अनुकूल हरी खाद का उपयोग करना ।
(C) बागवानी में विविधीकरण ।
(D) उच्च उपज देने वाले बीज की किस्में और वैज्ञानिक खेती का प्रयोग करना ।
93. भारत सरकार द्वारा किस तिथि को 'नवीन औद्योगिक नीति' की घोषणा की गई थी ?
(A) 15 अगस्त, 1947 (B) 24 जुलाई, 1991
(C) 26 जनवरी, 1950 (D) 5 सितम्बर, 1992
94. किस तिथि को सर्वोच्च नीति निर्माण निकाय, अर्थात् योजना आयोग की जगह National Institution for Transforming India (NITI) आयोग ने ले ली ?
(A) 1 अप्रैल, 2015 (B) 1 जुलाई, 2015
(C) 1 जनवरी, 2015 (D) 1 जुलाई, 2016
95. सरकार की कौन सी योजना जैविक खेती एवं मिट्टी की स्थिति सुधार का समर्थन एवं संवर्धन करती है ?
(A) राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारन्टी अधिनियम (NREGA)
(B) राष्ट्रीय कृषि विकास योजना (RKVY)
(C) प्रधानमंत्री फसल बीमा योजना (PMFBY)
(D) परम्परागत कृषि विकास योजना (PKVY)
96. किस कदम का उद्देश्य सूक्ष्म लघु एवं मध्यम उद्यमों (MSMEs) को सशक्त बनाना है ?
(A) उद्यमी भारत (B) स्टार्ट-अप इंडिया
(C) मैक इन इंडिया (D) डिजिटल इंडिया

FPY(H)



97. नवम्बर 2022 में प्रकाशित The India Development Update (IDU) का प्रकाशन किसके द्वारा किया गया ?
- (A) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (UNDP)
 (B) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF)
 (C) विश्व बैंक
 (D) एशियाई विकास बैंक (ADB)
98. DPIIT का पूरा नाम क्या है ?
- (A) Department for Promotion of Industry and International Trade
 (B) Department for Promotion of Industrial and Internal Trade
 (C) Directorate for Promotion of Industry and Internal Trade
 (D) Department for Promotion of Industry and Internal Trade
99. निम्न में से कौन सा 'मेथेनॉल इकोनॉमी' कार्यक्रम का उद्देश्य नहीं है ?
- (A) कोयला भंडार और नगरपालिका ठोस कचरे को मेथेनॉल में परिवर्तित करना ।
 (B) ग्रीन हाउस गैस (GHG) उत्सर्जन को कम करना ।
 (C) भारत के तेल आयात बिल को कम करना ।
 (D) औद्योगिक अपशिष्ट को मेथेनॉल में परिवर्तित करना ।
100. निम्न में से कौन सा कथन नेशनल डेटा एंड एनालिटिक्स प्लेटफार्म (NDAP) के उद्देश्य के संबंध में सही है ?
- (A) डेटा सुरक्षा सुनिश्चित करना ।
 (B) भारत सरकार के डेटा तक पहुँच को सुविधाजनक और बेहतर बनाना ।
 (C) सभी सरकारी डेटा को इलेक्ट्रॉनिक रूप में परिवर्तित करना ।
 (D) राष्ट्रीय साइबर सुरक्षा कानून तैयार करना ।

(43)

FPY(H)

Space For Rough Work

7601733

7601733

7601733

FPY(H)



(44)

FPY(H)

Space For Rough Work

7601733

7601733

7601733

FPY(H)



(45)

FPY(H)

Space For Rough Work

7601733

7601733

7601733

FPY(H)



(46)

FPY(H)

Space For Rough Work

7601733

7601733

7601733



FPY(H)

(47)

FPY(H)

Space For Rough Work

7601733

7601733

7601733

FPY(H)



Question Paper Booklet No.

परीक्षार्थियों के लिए सामान्य निर्देश



1. कृपया प्रश्न-पुस्तिका को तब तक नहीं खोलें, जब तक कि ऐसा कहा न जाए।
2. यदि प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न नहीं हैं, या प्रश्नों का माध्यम जो आपने चुना हो, न हो या उत्तर-पुस्तिका सही अवस्था में न हो, तो शीघ्र ही बदलवा लें।
3. परीक्षा का समय 2 घण्टे का है।
4. कृपया परीक्षा शुरू होने से पहले आवश्यक सूचनाएँ नीचे दिए गए उपयुक्त स्थान पर भरें तथा उत्तर-पुस्तिका में भी भरें।
5. उत्तर-पुस्तिका में गोल परिधि को केवल एच.बी. पेंसिल से ही काला करें।
6. प्रत्येक प्रश्न के बाद चार वैकल्पिक उत्तर दिए गए हैं। चारों वैकल्पिक उत्तरों में से एक सही उत्तर चुनें और उसके सामने उपयुक्त गोल परिधि को केवल एच.बी. पेंसिल से पूर्णतः काला करें। जैसे कि नीचे उदाहरण में दिया गया है।

उत्तरों का अंकन	
उदाहरण : प्रश्न सं. 12 के लिए, यदि परीक्षार्थी C को सही उत्तर मानता है, तो वह निम्न दर्शाए अनुसार अंकन करेगा (सही विधि)	निम्न दर्शाए अनुसार नहीं (गलत विधि)
12 (A) (B) ● (D)	12 (A) (B) (C) (D)
	12 (A) (B) (C) (D)
	12 (A) (B) (C) (D)
	12 (A) (B) (C) (D)
	12 (A) (B) (C) (D)

7. यदि किसी प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी द्वारा प्रश्न-पुस्तिका में दिया जाता है, तो वह उत्तर मान्य नहीं होगा तथा कोई अंक नहीं दिया जाएगा।
8. यदि कोई परीक्षार्थी अपना उत्तर बदलना चाहता है, तो पहले से काली की गई गोल परिधि को उत्तम प्रकार की रबड़ से पूरी तरह से मिटाना होगा तथा सुनिश्चित करना होगा कि मिटाने के बाद कुछ भी दिखाई नहीं दे।
9. प्रत्येक सही उत्तर के लिए एक अंक दिया जाएगा। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक-चौथाई के हिसाब से अंक काटा जाएगा। यदि एक प्रश्न के लिए एक से ज्यादा गोल परिधि को काला किया गया है, तो उसका उत्तर गलत माना जाएगा। यदि किसी प्रश्न का उत्तर नहीं दिया गया है, तो शून्य दिया जाएगा।
10. रफ कार्य, यदि कोई है, तो उसे केवल निर्दिष्ट स्थान "SPACE FOR ROUGH WORK" पर ही करें और प्रश्न-पत्र पुस्तिका या उत्तर-पत्र में कहीं न करें।
11. यदि आपने निर्धारित समय से पहले ही कार्य पूरा कर लिया है, तो अपने स्थान पर ही बैठे रहें। परीक्षा निरीक्षक स्वयं उत्तर-पुस्तिका लेने के लिए आपके स्थान पर आयेंगे तथा बदले में आपके प्रवेश पत्र पर हस्ताक्षर करके रसीद देंगे। कोई भी परीक्षार्थी परीक्षा के निर्धारित समय पूर्ण होने से पहले परीक्षा कक्ष न छोड़े।
12. कोई भी परीक्षार्थी यदि नकल करता या परीक्षक की हिदायतों के विपरीत किसी दूसरे की सहायता करता हुआ या प्राप्त करते हुए अथवा मोबाइल फोन अथवा स्मार्ट घड़ी सहित पाया गया, तो उसे परीक्षा से निष्कासित कर दिया जाएगा तथा उसके विरुद्ध कठोर कार्यवाही की जाएगी।
13. यह प्रश्न-पुस्तिका संस्थान की सम्पत्ति है। इसके सम्पूर्ण या आंशिक रूप को किसी भी रूप में अनधिकृत एवं गैर-कानूनी रूप से सम्प्रेषित करना पूर्णतः प्रतिबंधित है। यदि कोई परीक्षार्थी इस प्रकार के अनधिकृत/गैर-कानूनी कार्य में संलिप्त पाया जाता है तो उस पर उचित कार्यवाही की जाएगी तथा उसे भविष्य में होने वाली संस्थान की परीक्षाओं से वंचित किया जा सकता है।

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 100

मुद्रित पृष्ठों की कुल संख्या : 48

प्रश्न-पत्र पुस्तिका कोड

F P Y (H)

रोल नं.

प्रश्न-पुस्तिका की संख्या

परीक्षार्थी का नाम

OMR उत्तर-पुस्तिका संख्या



परीक्षार्थी के हस्ताक्षर

CA FOUNDATION SEPTEMBER - 2024 EXAM

PAPER - 4 - BUSINESS ECONOMICS

FPY		FPY	
Set-□	Correct	Set-□	Correct Option
7100001		7100001	
1	C	51	C
2	C	52	D
3	A	53	A
4	C	54	B
5	C	55	C
6	C	56	C
7	A	57	B
8	C	58	A
9	B	59	C
10	C	60	B
11	D	61	B
12	B	62	D
13	A	63	C
14	C	64	B
15	A	65	D
16	C	66	B & C
17	B	67	B & C
18	B	68	B
19	C	69	B
20	B	70	A
21	B	71	B
22	B	72	C
23	C	73	A
24	A	74	D
25	B	75	A
26	B	76	C
27	B	77	A
28	D	78	C
29	A	79	B
30	B	80	D
31	C	81	B
32	B	82	B
33	C	83	B
34	B	84	B
35	B	85	B
36	C	86	D
37	B	87	A
38	B	88	C
39	D	89	B
40	C	90	D
41	B	91	C
42	C	92	D
43	B	93	B
44	A	94	B
45	A	95	D
46	B	96	A
47	C	97	C
48	D	98	D
49	B	99	D
50	C	100	B

Arvind Kumar Chaturvedi

